PAGE
2

    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 декабря 2015 года                                                                               № 3976

Об утверждении муниципальной программы

«Предоставление жилых помещений гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, дающих право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий»
В соответствии с частью 2 статьи 40 Конституции Российской Федера-ции, статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 14 части 1 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях обеспечения предоставления  жилых помещений и решения жилищной проблемы граждан,  страдающих тяжелыми  формами хронических заболеваний,  дающих право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма и признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, постановляю:

1.Утвердить муниципальную программу «Предоставление жилых помещений гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, дающих право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий» (приложение).

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Баканову И.В.

Глава  Администрации города                                                     Ю.Ю.Чибисов
	ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                          к постановлению                             Администрации города                                                                                            от _______№ ________

Муниципальная программа «Предоставление жилых помещений гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний,  дающих право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма,  признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий»
город Димитровград

2015

1.Паспорт муниципальной программы
	1.1.
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Предоставление жилых помещений гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, дающих право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий»

	 1.2.
	Основания для разработки         муниципальной программы

	Часть 2 статьи 40 Конституции Российской Федерации;
Статьи 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации;
Пункт 14 части 1 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
постановление Администрации города от 21.04.2011 №1575 «Об утверждении Положения о комиссии по жилищным вопросам Администрации города Димитровграда»;
Постановление Главы города от 22.06.2006 № 1742 «Об установлении учетной нормы и нормы предоставления площади жилищного помещения на территории муниципального образования «Город Димитровград».

	 1.3.
	Заказчик муниципальной программы
	Администрация города

	 1.4.
	Разработчик муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление по реализации социальных программ» (по согласованию)

	 1.5.
	Руководитель муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации города

	 1.6.
	Исполнитель муниципальной программы
	КУИГ

	 1.7.
	Цель муниципальной программы
	Решение жилищной проблемы граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний,  дающих право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма,  признанных в установленном  порядке  нуждающимися в улучшении жилищных условий

	 1.8.
	Сроки и этапы  реализации

муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в течение 2016 – 2019 годов в четыре этапа:
I этап   - 2016 год
II этап  - 2017 год
III этап - 2018 год
IV этап - 2019 год

	 1.9.
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование осуществляется за счет средств бюджета города. Общий объем бюджетных ассигнований бюджета города на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  составляет 22587,840 тысяч рублей,
в том числе по годам:

2016 год –  00,000  тысяч рублей

2017 год –  00,000  тысяч рублей
2018 год –  00,000  тысяч рублей
2019 год –  22587,840  тысяч рублей

	1.10.
	Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Предоставление жилых помещений гражданам – внеочередникам -11 шт.;
2.Уменьшение количества граждан,  состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вне очереди,  с  19  до 8

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа
Жилищная проблема была и остается одной из наиболее сложных и острых как для населения города, так и для большинства городов Российской Федерации.  Особенно актуальной она является для граждан, относящихся к наименее защищенным группам населения, кем в преимуществе являются граждане – внеочередники.

 В городе по состоянию на 01.07.2014 проживают 8976 инвалидов, в том числе:

-инвалиды 1 группы- 885 чел.;

-инвалиды 2 группы- 4211 чел.;

-инвалиды 3 группы- 3459 чел.;

-дети-инвалиды - 421 чел.
Ежегодно происходит увеличение количества граждан-внеочередников,   их единственным источником дохода, как правило,  является пенсия. Однако существующий уровень пенсионного обеспечения не удовлетворяет даже минимальных потребностей, особенно у той категории граждан, которые  потеряли трудоспособность в молодом возрасте.
Улучшение условий жизни граждан-внеочередников, как одной из самых социально уязвимых категорий населения, входит в число приоритетных задач органов власти.
 Основными рисками, связанными с решением данной проблемы, являются:

-недостаточная сумма средств в бюджете города на реализацию мероприятий программы;

-повышение цен на жилье.
Муниципальная программа направлена на обеспечение жильем граждан-внеочередников, и исходит из необходимости поэтапного решения проблемы данной категории граждан с учетом возможностей финансирования городского бюджета.
Органом, осуществляющим постановку, учет и предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в том числе гражданам-внеочередникам, является МКУ «Управление РСП».
В связи с тем, что в свободном муниципальном жилищном фонде жилых помещений необходимой площади для предоставления гражданам во внеочередном порядке не имеется, МКУ «Управление РСП» вынуждено формировать список граждан-внеочередников на основании постановлений Администрации города о предоставлении жилых помещениях по договорам социального найма вне очереди. По состоянию на 01.01.2015 в указанном списке числится 20 граждан-внеочередников.
Приобретение жилых помещений необходимой площади для предоставления во внеочередном порядке гражданам-внеочередникам за счет средств, выданных на реализацию муниципальной программы, позволит снять социальную напряженность в городе.

Список используемых сокращений и терминов:

муниципальная программа - Муниципальная программа «Предоставление жилых помещений гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, дающих право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий;

Администрация города - Администрация города Димитровграда Ульяновской области;

МКУ «Управление РСП» - Муниципальное казенное учреждение «Управление по реализации социальных программ»;

граждане-внеочередники - граждане, страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний, дающих право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма, признанные в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий;

город - город Димитровград Ульяновской области;

бюджет города – бюджет города Димитровграда Ульяновской области;

КУИГ - Комитет по управлению имуществом города.
3.Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является: решение жилищной проблемы граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, дающих право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма, признанных в установленном порядке  нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Для достижения поставленных целей муниципальной программы требуется решение следующей задачи:

- приобретение жилья для  граждан-внеочередников.
4.Система программных мероприятий
Основное программное мероприятие приводится в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.
Приобретение жилых помещений для граждан-внеочередников осуществляется исходя из объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете города, у предприятий, организаций  и (или) физических лиц, осуществляющих  деятельность по строительству и продаже жилых помещений (в многоквартирных домах, жилых домов, в том числе объектов индивидуального жилищного строительства), в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством.
5.Управление муниципальной программой и контроль ее реализации
Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в городе Димитровграде Ульяновской области, утвержденным постановлением Администрации города от 11.09.2013 № 2874.

Заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы.
Руководитель муниципальной программы несет ответственность за эффективность и результативность муниципальной программы, реализацию муниципальной программы в целом, своевременность внесения в нее изменений, и в установленных случаях досрочное ее прекращение, предоставление в управление социально - экономического развития Администрации города отчетов о ходе реализации муниципальной программы, осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей муниципальной программы.
Исполнители муниципальной программы определяют поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, установленными действующим законодательством, несут ответственность за осуществление в установленные сроки соответствующих мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, целевое и эффективное использование выделенных на программные мероприятия бюджетных средств, своевременное их освоение, достоверность представленной информации.
Разработчик муниципальной программы в ходе реализации муниципальной программы уточняет объемы средств, необходимые для ее финансирования в очередном финансовом году, представляет постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы на согласование в Управление финансов, управление социально-экономического развития Администрации города, правовое управление Администрации города и другие структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации города, заинтересованные органы и организации, в случае наличия в муниципальной программе мероприятий, финансовое обеспечение реализации которых будет осуществляться за счет внебюджетных источников, обеспечивает подписание лицами, изъявившими желание осуществлять финансовое обеспечение реализации таких мероприятий, соглашения (договоры) о намерениях с заказчиком муниципальной программы, организует публикацию в средствах массовой информации или в информационно-коммуникационной сети Интернет постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, несет ответственность за соответствие разработанной муниципальной программы приоритетным направлениям развития муниципального образования на долгосрочный период, организует сбор от исполнителей муниципальной программы аналитической информации об итогах реализации и  представляет ее  руководителю муниципальной программы, в целях подготовки отчета по итогам I полугодия осуществляет оценку эффективности и делает прогноз достижения плановых показателей индикаторов в отчетном году, подготавливает проект отчетов и представляет их руководителю муниципальной программы.

6.Система индикаторов эффективности реализации муниципальной программы
Индикаторы эффективности реализации муниципальной программы
	№

п/п
	Показатель эффективности

(индикатор)
	ЕИ
	2014

(факт.)
	2015

(план.)
	2016
	2017
	2018
	2019
	2016 -2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Общее количество граждан- внеочередников, включенных в список (на    начало года)
	Ед.
	18*
	20*
	19
	19
	19
	14
	-

	2
	Количество жилых  помещений, приобретенных для    граждан-внеочередников в течение года
	Ед.
	1
	1
	0
	0
	5
	6
	11

	3
	Количество граждан – внеочередников,

нуждающихся в улучшении

жилищных условий (на  конец года)
	Ед.
	20
	19
	19
	19
	14
	8
	8

*Согласно списку граждан-внеочередников. Данный список ежегодно формируется МКУ «Управление РСП» (по согласованию).

7.Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации муниципальной программы
Реализация предусмотренных муниципальной программой мероприятий обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:

- предоставление жилых помещений гражданам-внеочередникам - 11 шт.;

- уменьшение количества граждан, состоящих на учете в качестве нужда-ющихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма вне очереди, с 19 до 8.

	ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

к муниципальной программе

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Бюджет города

(тыс. рублей)
	Итого

	Всего
	2016
	2017

	2018
	2019
	Всего
	2016
	2017

	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Приобретение жилых помещений для предоставления гражданам-внеочередникам в порядке и на условиях, преду-смотренных дейст-вующим законода-тельством
	КУИГ
	22587,840

	00,000
	00,0000

	00,000

	22587,840

	22587,840

	00,000
	00,0000

	00,000

	22587,840

	Всего
	22587,840

	00,000
	00,0000

	00,000

	22587,840

	22587,840

	00,000
	00,0000

	00,000

	22587,840

___________